[bookmark: _GoBack]

БЕЛАРУСКІ ПРАФЕСIЙНЫ САЮЗ РАБОТНІКАЎ АДУКАЦЫІ
І НАВУКІ
ПЯРВІЧНАЯ ПРАФСАЮЗНАЯ АРГАНІЗАЦЫЯ
ДУА “СЯРЭДНЯЯ ШКОЛА №3
 г. НАРОЎЛІ”
ПРАФСАЮЗНЫ  КАМІТЭТ

ПРАТАКОЛ
31.12.2020 г  № 61
г.Нароўля
	[image: C:\Users\75BD~1\AppData\Local\Temp\ksohtml\wpsD434.tmp.jpg]

БЕЛОРУССКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ
 И НАУКИ
ПЕРВИЧНАЯ ПРОФСОЮЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ГУО “СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 3 г. НАРОВЛИ”
	ПРОФСОЮЗНЫЙ  КОМИТЕТ

ПРОТОКОЛ
                             г.Наровля

Об утверждении положения о Фонде
помощи

В целях осуществления уставной деятельности Белорусского профессионального союза работников образования и науки профсоюзный комитет государственного учреждения образования «Средняя школа № 3 г. Наровли» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Фонде помощи первичной профсоюзной организации государственного учреждения образования «Средняя школа № 3 г. Наровли».
2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя профсоюзного комитета Хилько С.Г.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.

 Председатель профсоюзного комитета                           С.Г.Хилько

                                                УТВЕРЖДЕНО
                                                Протокол профсоюзного комитета
                                                ГУО «Средняя школа № 3 г. Наровли»
                                                 №61 от 31.12.2020

ПОЛОЖЕНИЕ
о Фонде помощи первичной профсоюзной организации
 государственного учреждения образования
 «Средняя школа № 3 г. Наровли»
Глава 1. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ
1. Положение о Фонде помощи государственного учреждения образования «Средняя школа № 3 г. Наровли» (далее положение) разработано на основании Закона Республики Беларусь «О профессиональных союзах», Устава Белорусского профессионального союза работников образования и науки, Постановления Президиума Совета ФПБ от 30.11.2015 №438 «О стандарте профсоюзного бюджета» (далее Стандарт) (в редакции постановления Президиума Совета ФПБ от 22.10.2020 №18), постановления Совета ФПБ от 10.12.2015 №484 «О типовом положении о Фонде помощи профсоюзной организации  юридического лица, его обособленного подразделения» Фонд помощи формируется в целях оказания материальной поддержки членам профсоюза, состоящим на учете в профсоюзной организации, и членам их семей, за исключением случаев, предусмотренных п.п.4.4. п.4 настоящего  положения.
2. Фонд помощи формируется в целях оказания материальной поддержки членам профсоюза, состоящим на учете в профсоюзной организации, и членам их семей, за исключением случаев, предусмотренных п.п.4.3. п.4 настоящего  положения.
3. Распорядителем средств фонда помощи является руководящий орган профсоюзной организации.
4. Средства фонда помощи используются на:
4.1. оказание материальной помощи членам профсоюза, нуждающимся в дополнительной поддержке в виде материальной помощи (в денежной и натуральной формах):
4.1.1. пострадавшим от стихийных бедствий (при документальном подтверждении) – до 5 базовых величин;
4.1.2. пострадавшим в результате несчастных случаев (при документальном подтверждении) – до 5 базовых величин;
4.1.3. перенесшим сложную операцию с последующим длительным реабилитационным периодом, длительно болеющим /более двух месяцев беспрерывные больничные листы/ (при документальном подтверждении) – до 5 базовых величин;
4.1.4. членам профсоюза и их детям, выезжающим на оздоровление в санатории «Белпрофсоюзкурорт» на частичное (25%) возмещение стоимости путёвки (по предъявлению соответствующих финансово-распорядительных документов из санатория);
4.1.5. членам профсоюза – инвалидам и имеющим в своих семьях детей - инвалидов в возрасте до 18 лет на прохождение курса лечения и реабилитации (при документальном подтверждении) – до 4 базовых величин;
4.1.6. членам профсоюза – ветеранам педагогического труда (при документальном подтверждении профсоюзного членства и нуждаемости в оказании материальной помощи) – до 3 базовых величин;
4.1.7. возникновением других объективных обстоятельств, требующих материальной поддержки – до 5 базовых величин.
4.2.  оплату расходов, связанных с посещением болеющих членов профсоюза, с обслуживанием престарелых, заботой о детях, приобретение дезинфицирующих и обеззараживающих средств, средств защиты органов дыхания и других средств защиты;
4.3. иные цели в соответствии с решениями Президиума Совета ФПБ.

Глава 2. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И УЧЕТА СРЕДСТВ
ФОНДА ПОМОЩИ
5. Фонд помощи формируется из членских профсоюзных взносов.
6. Учет поступления и расходования средств фонда помощи ведет бухгалтер (казначей) районной организации отраслевого профсоюза.
7. В бухгалтерском учете средства фонда помощи учитываются на  счете 86 "Целевое финансирование".

Глава 3. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ ФОНДА ПОМОЩИ, КОНТРОЛЬ ЗА ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ
8. Средства фонда помощи используются на цели, указанные в пункте 4 настоящего  положения, на основании письменного обращения члена профсоюза или члена его семьи с приложением документа (его копии), подтверждающего наступление соответствующего обстоятельства или понесенные расходы.
9. Выплата помощи из средств фонда помощи осуществляется по решению руководящего органа профсоюзной организации.
10. Документами, подтверждающими наступление соответствующего обстоятельства или понесенные расходы, являются:
в связи с длительной болезнью - копия листка о временной нетрудоспособности либо удостоверение инвалида;
 в связи с пожаром - документ, выдаваемый органами и подразделениями по чрезвычайным ситуациям;
в связи с хищением имущества - документ, выдаваемый органами внутренних дел;
приобретение путевки на оздоровление или санаторно-курортное лечение - копия путевки и (или) отрывной талон к путевке;
в связи с оплатой стоимости медицинских услуг - договор на оказание медицинских услуг с учреждением здравоохранения;
по иным основаниям - на основании документов, предусмотренных руководящим органом профсоюзной организации.
11. На протяжении календарного года члену профсоюза может быть выплачена материальная помощь на удешевление стоимости не более одной путевки на оздоровление или санаторно-курортное лечение.
12. Фонд помощи не имеет остатка на конец финансового года.
13. Контроль за поступлением и расходованием средств фонда помощи осуществляется ревизионной комиссией профсоюзной организации.
14.  Настоящее положение вступает в  силу с 01 января 2021 года и действует до утверждения нового.

image1.jpeg